
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 791 del 12/10/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO  INCARICO  LEGALE  PER  PRESENTAZIONE  RICORSO  PER 
INGIUNZIONE  EX  ART.  633  E  SS.  DEL  CODICE  DI  PROCEDURA  CIVILE  (COMUNE  DI 
TRADATE / COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE).

CIG Z192EB928D 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  140 del 09/10/2020,  con la quale è stata 
autorizzata la presentazione di  idoneo ricorso per ingiunzione, ex art.  633 e ss.  del Codice di 
Procedura Civile,  finalizzato al  recupero del  credito vantato da codesto Ente  nei  confronti  del 
Comune di Valguarnera Caropepe (EN);

Precisato che il credito in parola, di complessivi € 33.017,89, è relativo al mancato rimborso del 
costo di n. 1 Agente di PL, comandato presso il Comune di Valguarnera Caropepe dal 1° gennaio 
al 31 dicembre 2019, per il quale il Comune di Tradate ha anticipato le voci stipendiali e gli oneri 
accessori e irap;

Ritenuto pertanto opportuno incaricare apposito legale per tutelare gli interessi di codesto Ente e 
provvedere all’azione di recupero del credito in parola;

Dato atto  che l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede l’esclusione dei servizi di  rappresentanza 
legale di un cliente da parte di un avvocato, ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 
31, dall’applicabilità delle disposizioni del Codice degli Appalti;

Ritenuto  quindi  di  poter  procedere  al  conferimento  dell’incarico  legale  in  oggetto  mediante 
affidamento diretto;

Sentito, a tal proposito, l’Avv. Pietro Vanzulli, con studio in via Lovanio n. 10, 20121 Milano, che ha 
presentato un preventivo di spesa di complessivi € 1.258,06 (iva ed altri oneri compresi);

Verificato che  l’importo  contrattuale  consente  di  poter  procedere al  conferimento  dell’incarico 
legale in oggetto senza ricorso a centrali uniche di committenza o a piattaforme di e.procurement 
per la Pubblica Amministrazione;

Ritenuto di poter impegnare il suddetto importo, imputando la spesa al capitolo 101020330511 del 
Bilancio 2020/2022 – annualità 2020;

Visti:

Determ. n. 791 del 12/10/2020 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
59 del 20/12/2019 e successive variazioni;

• il Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, approvato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 6 del 10/01/2020 e successive variazioni;

• il Decreto del Sindaco n. 67 del 20/12/2019 con il quale viene affidato alla Dott.ssa Elena 
Valeggia l’incarico di Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente sino al 31/12/2020;

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 50/2016;
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata;

DETERMINA 

1. di conferire all’Avv. Pietro Vanzulli, con studio in via Lovanio n. 10, 20121 Milano, l’incarico per 
la  tutela legale dell’Ente nella  presentazione del  ricorso  per ingiunzione,  ex art.  633 e ss.  del 
Codice di Procedura Civile, finalizzato al recupero del credito vantato da codesto Ente nei confronti 
del Comune di Valguarnera Caropepe (EN);

2. di impegnare a favore dell’Avv. Pietro Vanzulli  la somma di euro 1.258,06 (iva e altri  oneri 
compresi), con imputazione al capitolo  101020330511 del Bilancio 2020/2022 – annualità 2020, 
come da Scheda Contabile allegata;

3. di precisare che l’obbligazione assunta con il presente provvedimento diverrà esigibile entro il 
31/12/2020;

4. di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile 
con i relativi  stanziamenti  di cassa, ai sensi dell’art.  183, comma 8, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e successive modificazioni;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 791 del 12/10/2020 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 791 del 12/10/2020

  FINANZIARIO 

Proposta n° 2561/2020

Oggetto:  AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER PRESENTAZIONE RICORSO PER 
INGIUNZIONE EX ART. 633 E SS. DEL CODICE DI PROCEDURA CIVILE 
(COMUNE DI TRADATE / COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE) . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 12/10/2020 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


